EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022
Processo: 00113-00015958/2021-70; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: SANDU COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ sob o nº 19.806.688/0001-20, ITENS
01 e 02; ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ sob o nº
11.594.621/0001-67, ITENS 03 e 04; OBJETO: aquisição de lonas para os caminhões
truck; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 125/2021 - DER-
DF/DG/SUAFIN/DMASE, Lei nº 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
de 14/02/2022 a 13/02/2023; DATA DA ASSINATURA: 14/02/2021; VALOR TOTAL
DA ATA R$ 232.748,04 (duzentos e trinta e dois mil setecentos e quarenta e oito reais e
quatro centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR e Pelas Empresas CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA e JOÃO DA
SILVA MENDONÇA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
tubos de ferro (Material de Sinalização Vertical Viária), tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00001114/2022-22. Data e
horário para recebimento das propostas até 09h00min do dia 03 de março de 2022, com
valor estimado de R$ 260.510,00.

Brasília/DF, 14 de fevereiro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a
realização de serviços de alinhamento de direção e suspensão e balanceamento de rodas,
dos veículos pertencentes à frota do Departamento de Estradas de Rodagem - DER/DF,
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-
00022543/2021-52. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
03 de março de 2022, com valor estimado de R$ 138.429,77.

Brasília/DF, 14 de fevereiro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 – UASG: 925046

O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa
o Registro de Preços visando contratação de empresa especializada para eventual
fornecimento e instalação de bloqueios de entrada para estações de passageiros, restando
vencedora a empresa GAREN AUTOMACAO S/A, CNPJ Nº 13.246.724/0001-61, ao
valor unitário de R$ 10.250,00, perfazendo um total de R$ 512.500,00, conforme descrito
na Ata de Realização de Sessão Pública. O respectivo resultado encontra-se disponível nos
endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica
franqueado aos interessados vista integral aos autos do processo 00097-00010474/2020-
07, mediante solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por
meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

COMUNICAÇÃO SOCIAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS REALIZADAS PELA COMPANHIA DO
METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao
Art. 4º da Lei Distrital nº 3.184 de 29 de agosto de 2003, a Companhia do Metropolitano
do Distrito Federal – METRÔ-DF, divulga abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS
DESPESAS COM PROPAGANDA, PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS de
valores LIQUIDADOS, referentes aos 4 (quatro) trimestres de 2021.

1º (primeiro) trimestre de 2021

BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 32.906,88

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

-

Agência Cálice de Comunicação e
Eventos LTDA.

Campanha Institucional/
Publicidade Legal e Campanha

de Utilidade Pública
R$ 10.702,73

TOTAL GASTO NO 1º TRIMESTRE (a) R$ 54.312,34

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 700.000,00

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 1º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 645.687,66

2º (segundo) trimestre de 2021
BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 23.413,60

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 301,83

TOTAL GASTO NO 2º TRIMESTRE (a) R$ 23.715,45

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 645.687,66

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 2º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 621.972,21

3º (terceiro) trimestre de 2021
BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 11.853,60

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 396,48

TOTAL GASTO NO 3º TRIMESTRE (a) R$ 12.250,08

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 621.972,21

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 3º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 609.722,13

4º (quarto) trimestre de 2021
BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 13.181,76

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 759,92

TOTAL GASTO NO 4º TRIMESTRE (a) R$ 13.941,68

VALOR ORÇADO PARA 2021 (b) R$ 609.722,13

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 4º TRIMESTRE 2021 (b) - (a) R$ 595.780,45

MARIA ALESSANDRA SEADI
Chefe da Comunicação Social

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 07/2014-SECRIA - SIGGO nº 29489

Processo: 0417-001669/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal, e EDILENE BEZERRA OLIVEIRA. OBJETO: A
prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº
8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e
Orientação Normativa nº 06, de 1º de abril de 2009; Reajustar o valor do contrato no percentual
de 10,06% (dez vírgula seis por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12
(doze) meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 01/2021 a
12/2021, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE; VALOR: O valor
mensal do aluguel será de R$ 5.142,72 (cinco mil cento e quarenta e dois reais e setenta e dois
centavos) perfazendo o valor total anual de R$ 61.712,64 (sessenta e um mil setecentos e doze
reais e sessenta e quatro centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade
Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III - Natureza da
Despesa: 33.90.36; IV - Fonte de Recursos: 100; V-A Nota de Empenho nº 2022NE00163, que
será reforçada quantas vezes forem necessárias para o cumprimento do contrato. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, compreendendo o período de
13 de fevereiro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA
DE ASSINATURA: 07/02/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: EDILENE BEZERRA OLIVEIRA, na
qualidade de proprietária.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita sob o CNPJ nº 08.685.528/0001-53, no uso de
suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da Lei nº 9.452, de 20 de
março de 1997, NOTIFICA os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais com sede neste Ente Federado, da liberação de recursos financeiros,
em 08/11/2021, no valor de R$ 1.180.405,03 (um milhão, cento e oitenta mil quatrocentos e
cinco reais e três centavos), na conta vinculada ao Convênio nº 908928/2020, firmado entre
esta Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em 31/12/2020, e a
União, representada pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, para
requalificar a infraestrutura das unidades de internação e gerências de semiliberdade do
Sistema Socioeducativo do Distrito Federal, por meio da aquisição de bens permanentes para
equipagem das unidades, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

JAIME SANTANA DE SOUSA
Secretário Executivo

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 32, TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce